

Numirė Airijos Respublikos Vadovė Markievicz

DUBLIN, Airija. — Penktadienį numirė Airijos respublikonų garsi vadovė grafienė Markievicz. Kelios savaitės atgal ji apsirgo aklos žarnos uždegimas (appendicitis). Uždegimas apėmė visą kūną ir numirė.

Vargiai kuri moteris yra gyvenusi tokį gyvenimą, kokį ji pragyveno. Ji buvo kovojanti moteris. 1916 metais buvo nuteista sušaudyti už dalyvavimą Airijos liaudies sukilime prieš Anglijos imperializmą. Jos mirties bausmė buvo pakeista viso amžiaus kalėjimu, bet ji tapo paliuosuota išsėdėjus vienus metus.

Jos mergiškas vardas buvo Constance Georgine Gore-Booth. Ji gimė 1868 metais. Jos motina buvo anglikė, vedusi su airiu didžiūnu. Jos tėvas valdė didelių plotus žemės.

Besimokindama piešimo Paryžiu, įsimylėjo į lenką grafa Casimir Dunin Markievicz, piešėją, ir apsidėmė. Ji nesutiko su savo vyru dėl pasaulinio karo ir persikysė.

Ji tarptautiniai labai pagarsėjo, kuomet prisidėjo prie didžiojo Dublino darbininkų streiko 1913 metais kartu su garsiais Airijos darbininkų vadais James Larkin ir James Connolly. Ji labai rėmė streiką.

Ji davė sykių rizikavo savo gyvastimi. Buvo drašai kovotoja. Sukilimo metu ji vadovavo sukilėlių ginkluotą grupę mūšiuose. Ji pati vartojo ginklus ir veikė visais apsiginklavus, kaip revoliucionierė.

Ji buvo užtarėja Sovietų Sąjungos ir labai gerbė Rusijos valstiečių ir darbininkus, kurie įsteigė pirmą proletarinę valdžią istorijoje.

Vanzetti Badauja

BOSTON. — Bartolomeo Vanzetti paskelbė bado streiką Charlestown kalėjime.

Apie tai praneša Sacco-Vanzetti Gynimo Komitetas. Savo pranešime komitetas sako, kad Vanzetti geriau nori mirti iš bado, negu žūti elektros kedej kaip pasekmę neteisingo prieš jį įrodymo, kuris tapo patiektas gubernatoriaus Fuller taip vadinamam patariamajam komitetui tyrinėjimui Sacco-Vanzetti bylų.

Sulyg komiteto pranešimo, Vanzetti mano badauti tol, kol gubernatorius Fuller ir patariamasis komitetas nesutiks leisti Sacco ir Vanzetti su savo advokatu viešai atsistoti prieš ju kaltintojus ir viešai tęsti klausinėjimą.

Kuomet dabar liudininkai yra slapta klausinėjami, tai jiems po prisieka uždrausta ką nors išėjus išreikšti apie liudinijimą komiteto kambarių.

Gerai žinomas faktas, kad buvęs teisėjas Robert Grant, vienas tyrinėjimo komiteto narių, yra priešas Sacco ir Vanzetti, ir praėity jis nebandė to fakto paslėpti.

Neoficialiai pranešimai sako, kad gubernatorius Fuller jau yra sumanęs, kad Sacco ir Vanzetti yra kalti žmogžudystė. Sakoma, nekuriuos gemblerystės firmos ir požeminiai gembleriai deda laizybas du doleriu prieš vieną, kad Sacco ir Vanzetti bus nužudyti.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėdlienių.

L A I S V O S

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykite! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėsius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 170 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 19 d. Liepos (July), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Policijos Viršininkas Pasmerkta už Žmogžudystę

CANTON, Ohio. — Čia policijos viršininkas Seranus A. Lengel tapo pasmerkta ant viso amžiaus kalėjimą už darymą suokalbčio su žmogžudžiais nužudyti Don R. Mellett, vietos laikraščio redaktorių, kuris iškėlė viršų grafto ryšius tarp policijos departamento ir vagilių, prostitucijos ir butlegerių urvų šiame mieste.

Kuomet teismas išnešė nuosprendį, Lengel atsikėlė ir dramatiškai pareiškė: "Nėra teisingumo."

Mellett tapo nužudytas prie jo namų, liepos 15 d., 1926 m. Policijos viršininkai buvo labai nerangūs šioje kaltininku, let artimi nužudyto redaktoriaus draugai dėjo visas pastangas, kad suradus žmogžudžius. Jiems pavyko susekti. Iki šiol pasmerkta: Pat McDermot, pasamdytas žudeika; Louis Mazer, profesionalis gengsteris; Ben Rudaner, geležinių daiktų krautavės savininkas; Floyd Streitenberger, buvęs Canton policistas. Jie išdavė visas šunys policijos viršininko Lengel. Ir del to dabar pats Lengel pasmerkta.

Pan-Amerikos Darbo Federacijos Kongresas

WASHINGTON. — Pirmadienį čia prasidėjo Pan-Amerikos Darbo Federacijos penktas kongresas. Atstovaujama trylikos šalių darbininkai: Jungtinės Valstijos, Kuba, Meksika, Nicaragua, Dominican Respublika, Venezuela, Porto Rico, Guatemala, Panama, Honduras, Peru, Costa Rica ir Salvador.

Reakciniai unijų vadai žada pašvesti daug laiko svarstymui komunistinio judėjimo Meksikoj ir kitose šalyse, kad galėtų geriau prieš jį vesti kovą.

Lavinų Daugiau Oficerių

WASHINGTON. — Čia laivyno oficeriai savo konferencijoj planuoja praplėsti laivyno oficerių lavinimą kolegijose ir universitetuose. Nori daugiau išlavinti oficerių kad geriau prisirengus prie sekančio karo.

Indianapolis, Ind. — Buvęs klaniečių vadas Stephenson, kuris dabar sėdi kalėjime už žmogžudystę, dokumentališkai prirodo (padavė 31 čekį), kad jis finansiniai rėmė dabartinį Ind. valst. guber. Jackson rinkimų kampanijoj ir kad jis tapo išrinktas per meklerystę.

Rapid City, S. D. — Delegacija nuo Nacionalės Moterų (buržuų) Partijos atvyko pas prez. Coolidge patiekti savo reikalavimą, kad prie konstitucijos būtų pridėtas priedas suteikimui moterims lygių teisių su vyrais.

Masės Darbininkų ir Valstiečių Verčia Hankowo Valdonus Skelbt Karą Chinijos Išdavikams

HANKOW. — Labai rimtu padėtis susidarė Chinijoj. Darbininkai, valstiečiai ir komunistai susiduria su sunkia padėtimi. Veik visi Hankowo valdonai pradėjo svyruoti: pradėjo krypti prieš darbininkus ir linkti į išdavikų generolų Fengo ir Chiang Kai-sheko pusę.

Masės valstiečių ir darbininkų veda didelę propagandą už paskelbimą karo Chinijos revoliucijos išdavikams. Spaudžia Hankowo valdininkus pradėti kariuotės prieš Nankingo valdžią. Tačiau valdininkai nenori darbininkų klausyti.

Kuomintange daugelis militarinės grupės atstovų, kurie visą laiką veikė kaip slapstieji išdavikų Fengo ir Chiango agentai, nusprendė galutinai nutraukti ryšius su komunistais. Armijos

korpusuose daug komunistų kurių dauguma turėjo užėmę politines vietas, jau tapo išskirti, o kai kurie kiti korpusai įsakė suregistruoti komunistus. Tačiau daug korpusų atsisakė prisilinti komunistus.

Hanyang mieste, skersai upės Han prieš Hankową, kareiviai veda sistemingą puolimą ant komunistų; areštuoja ir kankina juos. Didžiama Hankowo Kuomintang centralinio komiteto pasiduoša išdavikų militaristų reikalavimais ir pradeda griebtis aštrių priemonių prieš darbininkus ir valstiečius, kurie reikalauja paskelbti griežtą kovą išdavikams. Kaip atrodo, greitai laiku ir Hankowo valdžios valdomuose miestuose gali prasidėti darbininkų skerdimas ir naikinimas darbininkų organizacijų.

Amerika Už Didesnes Lietuvos Kareivių Gyvenimas ir Kova

GENEVA. — Dabar čia laivynų apribavimo konferencijoj tarp Amerikos ir Anglijos eina dideli ginčai kreiserių kanuolių dydžio klausime. Anglija stvoja už šešių colių kanuoles kreiseriams, o Amerika reikalauja aštuonių colių.

Ir jeigu, girdi, Anglija neišsizadės to reikalavimo, tai Amerikos delegacija palies iki šiol dar neliesta svarbų klausimą būtent, laivų bazių klausimą, kas vėl sukeltų didelius ginčus ir padarytų daug nesmagumo Anglijai.

Valdžia Sutrukdė Grafienės Markievicz Laidotuves

DUBLIN, Airija. — Airijos "Laisvos" Valstybės vyriausybė uždraudė republikonams išsauti šovinį ant savo vadovės grafienės Markievicz kapo laike laidotuvių, praėity nedėdlienių. Tuo būdu laidotuvės tapo atidėtos ant, sekančios dienos.

Kuomet lavonas tapo nulaidytas į Glesvenin kapus, republikonai rado 100 ginkluotų "Laisvos" Valstybės kareivių ir daug detektyvų, stovinių prie kapo, kurie neleido jiems atlikti ceremonijas, kaip jie norėjo. Republikonų vadai padėjo grabą į sklepa ir pranešė miniai, kad lavonas bus leidžiamas į duobę ant rytjaus.

Grafas Markievicz, su kuriuo velionė buvo persiskyrus del politinio nesutimo, labai buvo nepatenkinamas, kam republikonai leido James Larkinui, garsiam Airijos darbininkų vadui, lydėti lavoną į kapus su didele raudona vėliava, kurią jam suteikė bolševikai Maskvoj.

Kadangi grafienė Markievicz buvo biednujų užtarėja, tai tūkstančiai Airijos darbininkų jos verkia. Tūkstančiai darbininkų lydėjo jos lavoną į kapus.

Saldūs Pyragėliai ir Miežinė Duona

Fašistai karininkai šlykščiausiu provokaciniu būdu išvedė gruodžio 17 d. kareivius į gatvę ir jų pagelba nustūmė liaudininkų ir s.-d. valdžią. Kareiviai greitai suprato, kad juos fašistai karininkai apgavo. Vienas kitam tuojau pradėjo kalbėti: "Atgrįžkim ginklus prieš apgavikus fašistus." Fašistai matydami, kad tai gali labai atsistoti, sumobilizavo visas ateitininkes, karininkų blevizgas ir davatkas, kurioms įsakė dalinti gatvėse stovintiems kareiviams pirozinos glostant jų pasišiausųj kubrį. O dabar? Dabar už tuos visus pirozinos iš kareivių išskaičiuoja. Duonos sumažino į dieną 250 gr., kruopų košei — 150 gr., mėsos — 10 gr. Tą viską fašistai padarė tuoj po gruodžio 17 d. perversmo. Dabar namona dar labiau subloginti maistą. Vietoj grynų rugių duonos bus daromas mišinys: viena dalis miežinių miltų, dvi dalys ruginių; kiaulieną manoma pakeisti jautiena.

Tai, mat, kada karininkams rūpėjo kareivius patraukti savo pusėn, tai bu-davo ir saldžių pyragėlių, o dabar, kada pasisekė jiems visai kareivius suriesti į ožio ragą, tai ir švarios duonos neduoda ir net jos nepakanka.

Kareivių Tiesa.

New York. — Nesenai čia laikė konferenciją 300 viršininkų vilmonių audeklų pramonės. Jie čia suorganizavo tam tikras tyrybas kontroliavimui gaminimo ir pardavimo, kad panaikinus kompeticiją. Sakoma, iš tos priežasties audeklų kainos pakils.

Girdėjo "Vaikščiojant Dušią"

LONDONAS. — Du metai atgal numirė savo studijoj Chelsea John Singer Sargent, amerikietis artistas. Jo draugas Alfred Orr, taip pat amerikietis artistas, kuris paėmė studiją šėsi mėnesiai atgal, sako, kad jis girdėjęs "jo dušią vaikščiojant."

Netrūksta mulkių ir tarp artistų.

Fordas Persiprašė Sapiro; Primokėjo Pinigais

DETROIT. — Aaron Sapiro advokatas ir Henry Fordas pasirašė susitaikymo sutartį panaikinimui prieš Fordą užvestos \$1,000,000 bylos.

Fordas persiprašė Sapiro už jį atakuojančius raštus, kurie tilpo Fordo laikrašty "Dearborn Independent" ir primokėjo pinigais. Tačiau neskelbiama, kiek jis užmokėjo.

Fordas savo persiprašyme sako, kad kaltinimai prieš Sapiro buvo neteisingi; visą kaltę suverčia ant rašytojų tu straipsnių.

Sapiro buvo užvedęs bylą prieš Fordą už tariamą šmeižimą. Pirmiaus Fordas per savo laikraštį "Dearborn Independent", taip pat ir laike teismo Fordo advokatas senatorius Reed tvirtino, kad Sapiro pridarė visokių suktybių organizuodamas fermerių kooperatyvus, kad jis išplėdė iš fermerių dides sumas pinigų ir tt. Fordo advok. ir pats Fordas tvirtino, kad "Dearborn Independent" aprašymai yra teisingi.

Fašistų Įstatymas Kontroliavimui Vaikų Vardų

ROMA. — Italijos fašistų valdžia sumanė išleisti įstatymą kontroliavimui vaikų vardų.

Sakoma, kad dabar Italijoj yra jaunuolių su tokiais vardais, kaip Skerdynė, Anarchija, Liucipierius, Laisvamanis. Daugiausia šie vardai duoti vaikams po karo, kuomet Italijoj ėjo smarki kova tarp buržuazijos ir darbininkų. Vardai duoti išreikšimui priešams grąsinimo ar paniekos.

Tas planuojamas įstatymas uždraus tokius vardus. Kas neklausys pakeisti vardo, gaus kalėjimą.

Blaiybės Agentas Nuteistas Kalėjiman

COLLINGSWOOD, N. J. — Joseph Murray, vietos blaiybės agentas, ir jo pati nuteisti kalėjiman už sumušimą vietos policisto ir už girtuokliavimą. Murray gavo 60 dienų kalėjimo, o jo pati — 30 dienų ir užsimokėti \$300 piginigė bausmę. Kuomet jiedu buvo gabenami kalėjiman, Murray išreikškė, kad jis atkeršins.

AUSTRIJOS SOC. VADAI SUKRIUSINO SUKILIMĄ, PASKANDINDAMI DARBININKUS KRAUJUOSE

Popiežius Labai džiaugiasi, kad Darbininkai Tapo Nugalėti, kad Kunigo Seipel Valdžia Išliko Nenuversta

2000 GINKLUOTŲ SOCIALISTŲ PADEDA POLICIJAI SAUGOTI MIESTĄ; 10,000 KAREIVIŲ ANT SARGYBOS

VIENA, Austrija. — Austrijos socialistų vadai padėjo Austrijos valdžiai kraujuose paskandinti Vienos darbininkus, kurie buvo surengę milžinišką protestą prieš fašistų žmogžudžių išteisinimą, iš ko išsivystė sukilimas, pradėjus policijai šaudyti į darbininkus ir raitajai policijai negyvai sumindžius darbininkę moterį su kūdikiu.

Pranešimai sako, kad valdžiai pavyko galutinai sumušti darbininkus su pagelba socialistų milicijos "Schutzbund".

Generalis streikas dar nėra pilnai atšauktas. 10,000 ištikimų valdžios kareivių randasi Vienos priemiesčiuose ir saugo miestą. Socialistai sudarė iš dviejų tūkstančių narių taip vadinamus "apsaugos korpusus", kurie padeda policijai šaudyti radikalus darbininkus ir saugoti miestą nuo naujo darbininkų sukilimo. Jie kartu su policija ir kareiviais patroliuoja gatves.

Apskaityuojama, kad žuvo apie 300 darbininkų. Apie 1,000 ar daugiau sužeista. Tačiau pilnos skaitlinės dar nežinomos.

Areštuoja Komunistus

Nuslopinus sukilimą, prasidėjo komunistų areštavimas. Socialistai ir valdžia kaltina komunistus už sukilimą, nežiūrint, kad tūkstančiai socialistų darbininkų jame dalyvavo ir mušėsi su policija. Kadangi komunistai dalyvavo kartu su darbininkais demonstracijoj, o kilus sukilimui ėmė vadovauti, už tai socialistai ir kunigo Seipel valdžia dabar griebiasi prieš juos aštrių priemonių. Jau viso suareštavo 252 komunistus ir radikalus darbininkus. Suareštavo komunistų vadą Fiala. Sakoma, apie 600 komunistų dalyvavo demonstracijoj.

Praeitios nedėlios naktį pasikartojė mūšiai priemiesčiuose. Priemiesty Her-nal žuvo du policistai ir keturi komunistai. Keli dešėtkai asmenų sužeista. Apsiginklavę socialistai pribuvo policijai ir pagelbą ir išgelbėjo policistus nuo minios darbininkų.

Socialistai Gaus Ministerių Vietas

Kadangi reakciniai socialistai aktyviai padėjo valdžiai kariuoti prieš darbininkus ir net savo radikalėsknesius draugus šaudė, tai valdžia dabar žada suteikti socialistų vadams milinisterių vietas. Socialistų vadai Herr Bauer ir Vienos miesto majoras Seitz dabar veda derybas su kunigu Seip-

pel del sudarymo koalicinės valdžios. Derybos vedamos slapta.

Socialistų Partijos pirminkas Otto Bauer ir Seitz atsikreipė prie kanclerio Seipel ir prašė, kad jis nerizignuotų iš savo vietos. (Sukilę darbininkai reikalavo, kad kunigas Seipel rezignuotų.)

Laike sukilimo nekurię darbininkai buvo apsiginklavę revolveriais. Kuomet nugalėjo policiją, vieną policistą pakorė ant lempos stulpu.

Apie 100,000 bedarbių sudarė didelę dalį kovojančių darbininkų. Jie, nieko nepaisydami, mušėsi su policija ir socialistų milicija.

Vienos miesto majoras Seitz, kaip Vienos provincijos gubernatorius, kuomet kilo susikirtimas, pašaukė kariuomenę ir įsakė šaudyti į darbininkus.

Popiežius Džiaugiasi

Pranešimai iš Romos sako, kad popiežius Pius buvo labai susidomėjęs sukilimu. Jis buvo persigandęs, kad darbininkai nenuverstų kunigo Seipel valdžios ir nestiegtų savo valdžią. Jis įsakė sekretoriui Gasparri atvdžiai sekti žinias apie sukilimą ir jam pranešti. Kuomet jis sužinojo, kad darbininkai tapo paskandinti kraujuose, kad policija ir kun. Seipel kariuomenė, padedant ginkluotiems socialistams, nugalėjo darbininkus, tai labai nusidžiaugė ir pareiškė, kad dievas išklau-sė jo karšto meldimo.

Grūda Kalėjiman Tris Francijos Komunistus

PARYZIUS. — Valdžia pasiuntė pranešimus trims komunistų vadams, parlamento atstovams, Marcel Cachin, M. Doriot ir M. Marty, kad jie turi eiti į kalėjimą už vedimą agitacijos armijoj prieš Francijos imperializmą. Valdžia norėjo juos pirmiau įkalinti (ir Cachin jau buvo įkalintas), bet parlamentas nubalsavo suteikti jiems asmens nepaliečiamybės teisę. Kuomet dabar parlamento sesija užsitaro, tai valdžia sako, kad jie nebetenka tos teisės ir gali būt įkalinti.

Managua, Nicaragua. — Jungtinių Valstijų marinų komandierius Hatfield pasiuntė ultimatumą Nicaraguos liberalų vadui generolui Sandino, kuris turi užėmęs amerikonų aukso mai-nas, San Fernando. [Pak-

vakariene, rooklyn, N. one Stagg, VYRAUT, A ir pertai, ms, geriau, ms, mano ofisa? U, inkstu, Piles, S, natizmas ir G, stery buvo man, išgylyt, būtinai reikau, ant, sulig reik, adarant kitus la, s. X-spinduliu, s. Lėskila, supratimas, ms, taip, M. iki 1 P.M. 4 P.M., S, Aves., New York, SIOJ PAVEIK, RIJOJ, ruck'as, AFAS, KIAUSIUS, SLUS, Maspeth, LL, per 7646, LA, 1 St., New York City, Noterų, OS MODERNI, BODAIS, PASEKMES, Jervų Ligos, Skauduliuose, abelname, Slapinimo, klio, Zarų ir, PAGELBETI, X-Ray



LITHUANIAN DAILY
Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

BIJO TEISYBES APIE SOVIETU RUSIJA

Jau antri metai, kaip grupė unijistų ruošiasi keliauti į Sovietų Rusiją ir patirti, kaip ten išsikrūpi viskas atrodė. Jų priesakyje stovi Timothy Healy, buvęs pečiurių unijos prezidentas, ir Albert Coyle, redaktorius lokomotyvu inžinierių žurnalo. Jiegi viskas gerai išdegs, tai grupė iškeliaus pa- baigoje šio mėnesio.

Kaip į šią unijistų misiją žiūri buržuazija ir reakciniai darbo unijų lyderiai? Ogi apsiptotoje keikia visus, kurie ruošiasi važiuoti Rusijon. Nors visoj grupėje nėra nė vieno komunisto, tačiau buržuazinė spauda ir Amerikos Darbo Federacijos tuzai seilėja, kad būk tai esąs komunistų darbas "nuplauti Rusiją Amerikos žmonių akyse." Tas tik pa- rodo, kad jie bijo teisybės apie Sovietų Rusiją. Jie iš- tisus dešimt metų šmeižė Sovietų tvarką, skelbė apie ją nebūciausius daiktus, to- del dabar persigandę, kad nuvažiuavę unijistai savo akimis nepamatytų, kaip jie buvo apgauti ir suvedžioti tais melais.

Pasimokino iš Mūsikių Fašistų

Lenkijos diktatorius Pilsudskis šiomis dienomis iš- vaikė seima ir nepaskelbė naujų rinkimų. Vadinasi, militaristų šaika viena val- dys kraštą netgi be jokios parlamentarinės maskos.

Atrodo, kad Lenkijos fa- šistai pasimokino iš Lietu- vos smetoninių žmogžudžių. Lietuvoje irgi seimas senai išvaikytas, o apie jokių naujų rinkimų diktatoriai nenori nė kalbėti. Tai dar viena giminystė tarpe Lie- tuvos ir Lenkijos fašistų.

Tiesa, kaip Lietuvos, taip Lenkijos seimai mažai ka- reiškė, nes vis tiek Smetona ir Pilsudskis buvo tikrai- siais viešpačiais, tačiau net

Darbininkas Šuns Vietoj Lietuvoj

Kauno miesto valdyba, kuri, beje, susigenda iš fašis- tų, liaudininkų ir socialde- mokratų, išleido sekamą pranešimą į bedarbius:

Pranešame bedarbių žiniai, kad einant Miskų d-to prane- šimu yra reikalinga apie 200 darbininkų ir Prienų miškų urėdijų Klebiškio girininkiją malkoms gaminti iš padarytų vėtromis išvartų. Igudė darbi- ninkai uždriba 10—12 litų į dieną. Norinčius išvažiuoti į šiuos darbus užrašo ir siunčia miesto valdyba per darbo bir- žą.

Miesto valdyba, pranešda- ma apie tai Kauno bedarbių žiniai, šiuo ragina bedarbius stoti darban, kad galėtų užsi- dirbti savęs ir šeimynų užsi- kymui. Kartu miesto valdyba, eidama V. R. M.-jos nurody- mais, perspėja Kauno bedar- bius, kad jėgu bedarbiai šiuo metu atsiskalys nuo išvažiuo- ti į miškų darbus, tai šiuo mėnėdys, kad Kaune nėra be- darbių.

Iš Kelionės į Sovietų Respubliką

(Taša)

Klasė Skirtumas

Turėdamas laiko, perėjau pirmąsias dvi klases ir sura- dau skirtumą keliauninkų tar- pe. Pirmoji klasė užėmė gra- žiausius kambarius 3-me auk- šte. Antroji klasė užėmė da- li 2-rojo aukšto ir 3-čio; gi- mes, 3-čios klasės keliaunin- kai, užėmė užpakalinę, žem- utinę sklepo dalį laive. Lab- bai matėsi didelis skirtumas tarpe tų ir 3-čios klasės ke- liauninkų. Nuo 2-ros klasės, vidurinės, nebuvo didelio skir- tumo, bet tarpe I ir III rodėsi didelis skirtumas. Rodosi, I klasės keliauninkus dievas augino, supo ir laistė, o III— juodas, murzinas kipšas, pa- našus į mainierį, užauklėjo.

Čia matėsi kiekvienam, kad geros aplinkybės išauklėjo gra- žias, didesnio ūgio žmones, su pilnais skaisčiais veidais; o prastesnės aplinkybės išauklė- jo priešingai, žmones su rauk- šėtais veidais, nelygaus sudė- jimo ir užsimąčiusios, paniu- rios išžiūros.

"Internacionalas"

Pirmą vakarą, viršų susi- rinkę (po vakarienės), be ki- tų dainų, ir "Internacionalą" sudainavome. Būtume gal il- giu diskutavę, bet tarnai pra- nešė, kad viršų laivo plausia; turėjome anksti nueiti žemyn. Žemai vieni skaitė knygas, ki- ti prie piano šoko, dar kiti, didžiulio francūzai, vaišinosi francūzišku alumi ir šampanu.

Ant rytojaus pabudome su nedėdienio rytmečiu (12 d. birž.). Diena buvo graži. Ir ji mes visus labai patenkino, nes visi jautėmės pirmą kartą gavę tyro oro į dulkį pri- trauktus plaučius. Atėjo va- karas, ir vėl susijė traukėme dainą, kaip kas mokoje. Su- dainavus "Internacionalą", at- ėjęs užveždą pasakė, kad lai- vo kapitonas uždraudė dai- nuoti tą dainą; sako, kitas galite pėsti, kiek norite, bet šios negalima.

Kova del "Internacionalo" laimėta.

Tokis pranešimas visus mus, keliauninkus į Tarybų Rusiją, pasiekė radio greitumu. Krau- žius virė visų gyslose, persipi- dės keršto prieš tuos, kurie nepakankia darbininkų sutarti- nės. Tuojaus mūsų grupės komitetas nutarė vienu balsu, kad eiti pas kapitoną ir pas- akyti jam, ką mes manome apie jį tokį žingsnį. Kadangi buvo vėlokas laikas, palikta ant ry- tojaus. Penedėly visus ke- liauninkus į SSSR. suaukėme, kad apsvaarsčius, kokį žingsnį mes turime daryt prieš tokį laivo kapitono įsakymą. Po apkalbėjimo, prieda prie ben- dros nuomonės, kad užklausti ar visų tautų himnai uždraus- ta dainuoti, ar vien tik Tary- bų Rusijos himnas—"Internacionalas?" ir kartu jam pasak- yti, kad Sov. Rusija yra pri- pažinta tos šalies, kurios laivu važiuojame; tai, sužinoję prie- žastis sustabdymo mums dai- nuoti savo himną, galėsime pa- informuoti spaudą ir kartu Sovietų atstovą Paryžiuje.

Su ta minčia komisija iš- dviejų nuėjo pas kapitoną. Radus ten kapitono pirmąjį pavadotoją, išdėjus dalyką, del ko norime matyti kapito- ną,—šis pasakė, kad už 15 mi- nučių galėsime jį patį matyti. Už tiek laiko jau buvome pas kapitoną. Užklausus, ar visi himnai užginta dainuoti,— atsakė, kad ne. "Tai kodėl vakar vakare jūs paliepimu tuojaus pradėjo siusti; sakyti nesakė, kad eitume žemyn, bet įsakė darbininkams laiptų vir- šų virvėmis užpinti, kad ne- būtų galima daugiau užteiti ir kartu suprastume, jogei čia mūsų nepageidauja."

Ant rytojaus buvo nedėdie- nis—birželio 19 d. Sukilome maždaug visi girti: viena, nuo smarvės, kita, nuo laivo supimo. Pusė keliauninkų ne- sikėlė pusrūtyje. Žiemų jūra siūbavo mūsų laivuką į šalį, kaip mažą daiktėlį. Maldin- gus moterėlės, kurių pora va- žiavo į Lietuvą, o kitos į Len- kiją, pradėjo šaukti panelės švenčiausios, kad šioji jas grei- čiau atsiumtų pas save, nes bu- vo baimė, kad mūsų laivų iš- rode trumpa tėra kelionė ant šios ašarų pakalnės.

Reiškia, turėjo kapitonas at- siimti savo įsakymą, bijodamas pakenkti bizniui, kad per- spauda nebūtų pranešta apie tai įvyki.

Diskusijų Susirinkimai.

Dienos slinko—atlaikėme 3 diskusinius susirinkimus. Dis- kusijose dalyvavo, jų klausėsi ir kiti keliauninkai. Trečią susirinkimą laikant, jį mums uždarė. Buvo taip: II klasės lenkas patarnautojas įskundė, ir turėjome susirinkimą nu- traukti.

Siaip, abelnai imant, kelio- nė laivu per Atlantiką buvo smagi; veik visi sveiki, gerai pavalgę, aptarnauti—negali- ma buvo nusiskusti.

Koncertas

15 d. birželio buvome su- rengę (patys keliauninkai III klasės) koncertą. Bolševikai didžiulioje išpildė programą. Iš lietuvių d. Yound, iš Vale- rija, III., 25 metus dirbęs kasy- klose, mainierys, sudainavo "Volga Boatman" ir kitas dvi dainas. Klausytojai išsiirėškė, kad balsų turis, kaip šaliapi- nas.

Jurgis Blažys pagrajino ant armonikos, dd. Martha Sere- šius ir Z. C. Maziškienė, J. Sukaitis ir J. Milius pašoko "Noriu Miego", "Suktinį" ir kitus liaudies šokius. Po kon- certo buvo šokiai.

Beje koncerto programe da- lyvavo d. negrės, francūzas, 2 slava, finas, o kiti visi lietu- viai.

Pasiekus Angliją

Penktadienio popietįjį pri- plaukėme Plymouth, Angli- joi. Čia išsėdė II ir I klasės būrys keliauninkų, daugiausia, kurie užsiima "golfo" lošimu. Penktadienio naktį pribuvome į Havre, kur turėjome persė- ti. Šelmiai anksti mus priė- lė, apie 4 val. ryte ir pradėjo mus riktuoti prie išleidimo. Bet prisiejo laukti iki 9 val. Nusikėlus nuo laivo "France" į daržinę, iš čia "busais" mus nugarbėno prie kaulinio laivo "Pologne", kuris mus turėjo vežti į Memelį—Klaipėdą.

Havre Miestas

Havrės miestas (Francijoj) išrodo į seną istorinį miestą. Pilki namai daugiausia akme- niniai, augščiausias—4 augštų; sulyginus su Amerikos "skai- skreiperiais," labai "bon" iš- rodo. Nekurį laiką traukėme pakraščiu, kol giliaus į Žiemų jūrą nepasuko mūsų laivas. Bet, abelnai imant, akies ne- traukia nei miestai, nei kran- tai mimimos jūros.

Kiaulių Tvirtas—Ne Laivas

Naktis dar buvo toli, bet pa- tvyrėme, kad šitame kiaulių tvarte prastai bus su viskuo- na. Valgis, kurį gavome pietums, buvo perdem supuvęs; kamba- riuose ir ant paties laivo— smarvė neišpasakytą. Būtų gerai, kad būtų atsivadęs sil- kių bačkos kvapsnių, bet dar- ba — "kvepejo" išeinamųjų vietų "perfumų." Pradėjome tyrinėti, nuo kur toji nesvara prasideda. Na, kaip ir ant ty- čių, nereikėjo laukti ilgai, kaip dar su keliais guzikais "ponas" išėjęs ant laivo, "nu- silengvino," nusišlapino, kaip Kaune, kur p. širvydas toiletų nerado.

Supratome, kokia čia randa- si poniška kiaulystė. Prie II klasės lubų laiptų vokiška ir lenkiška kalba padėtas para- šas: "Užeiti viršun uždraus- ta."

Bet mes, nežūrint jų, buvo- me smarvės išvyti ant II kla- sės aukšto grindų. Ponai-vir- šylos "Pologne" kiauliaivaivo tuojaus pradėjo siusti; sakyti nesakė, kad eitume žemyn, bet įsakė darbininkams laiptų vir- šų virvėmis užpinti, kad ne- būtų galima daugiau užteiti ir kartu suprastume, jogei čia mūsų nepageidauja."

Ant rytojaus buvo nedėdie- nis—birželio 19 d. Sukilome maždaug visi girti: viena, nuo smarvės, kita, nuo laivo supimo. Pusė keliauninkų ne- sikėlė pusrūtyje. Žiemų jūra siūbavo mūsų laivuką į šalį, kaip mažą daiktėlį. Maldin- gus moterėlės, kurių pora va- žiavo į Lietuvą, o kitos į Len- kiją, pradėjo šaukti panelės švenčiausios, kad šioji jas grei- čiau atsiumtų pas save, nes bu- vo baimė, kad mūsų laivų iš- rode trumpa tėra kelionė ant šios ašarų pakalnės.

Reiškia, turėjo kapitonas at- siimti savo įsakymą, bijodamas pakenkti bizniui, kad per- spauda nebūtų pranešta apie tai įvyki.

(Bus daugiau)

Didelis Ateivių Vargas Argentinoj

Brooklynietis Norbutas aplaikė laišką nuo savo bro- lio Aleksandro iš Argenti- nos, kuriame, tarp kitko, sakoma:

"Atvažiuavau Argentinon geg. 31 d. 1927 metų. Va- žiavau laimės jėškoti, rasti geresnį gyvenimą, bet man atrodo, kad sviete galima greičiau didesnį vargą pa- tirti, negu laimę rasti. At- važiuavau pinigų užsiplėnyti, o čia darbo negalima gauti. Argentinon darbus už pi- niguos perka, ir tai negali gau- ti. Fabrikų visai mažai tē- ra, o prie tų, kurie yra, dar- bininkų eilės nustojusios. Visi nori eiti darba."

"Aš matydamas, kad fab- rike darbo negalima gauti, išvažiuavau ant ūkių pajė- koti užsiėmimo. (Bet ir ten negalima darbo gauti. Zino- ma, kad būtų vasara, tai gal kokį nors darbą su- griebčiau, bet dabar, pas- mus žiema..."

"Nežinau, kaip toliaus bus. Dabar labai gailiuosi, kam važiuavau iš Lietuvos. Zinoma, kad būtų gerai gy- ventai, tai nesigailėčiau, ale dabar reikia baisesi vargti ir kentėti. Kad tik neprisi- eitu bado patirti..."

"Vietiniai gyventojai la- bai blogai žiūri į mumis, naujai atvažiuavusius euro- piečius..."

ZINIŲ ŽIUPSNELIS

Odesoje laivų budavojimo fabrikai dabar dirba visais garais. Ten irgi likosi pa- gaminta daugelis laivų, jų tarpe "Kurski" ir "Kame- nec Podolski".

Šiaurėje nuo Sibiro Ledi- nsiame okeane guli Vrangal sala. Ją norėjo kariniais tikslais pasiglemžti įvairūs imperialistai ir ten tai vienas, tai kitas imperialistinis laivas užskudavo ir užka- bindavo savo vėliavą. Mat, ta sala gali tarnauti orlai- viniams imperialistų užpuo- limams ant SSSR. Pagalios, SSSR. laivas "Stavropol" nuy- ko ten ir nuvežė 50 šeimynų čiukčių tautos (čiukčiai yra gyvena Kamčatkoje ir yra prātę gyventi šaltuose kraš- tuose), 3 europiečius ir 3 europietes, jų tarpe dakta- rai, ir apgyvendino juos ten. Nauji kolonistai į 7 dienas pasibudavojo didelį Sovietų tui namą ir pradėjo komu- nalistai tvarkytis. Jiems vadovauja d. Ušakov.

Tain pat ten netolimais yra kita sala Gerald, ją taipgi laivas "Stavropol" ap- gyvendino. Ant salų labai dideli plotai apdengta ledu, vietomis samanomis. Ta- čiaūs labai daug yra baltų meškų, moržių ir šiaurinių paukščių. Tolimesnį susi- siekimą jie palaiko laivais bei orlaiviais.

Prie caro viešpatavimo Rusijos liaudis buvo užuita, laikoma tamsoj. Mokyklų buvo labai mažai. Po pro- letarinės revoliucijos, Sovietų valdžia ėmėsi visais gali- mais būdais sviesti liaudį, statyti naujas mokyklas, steigti klubus ir stubose skaitytiklas. Čia už pavyzdį paduosiu Gruziją, kurią tik 1920 m. liaudis paluosavo iš po menševikų viešpatavi- mo.

D. M. Solomskas.

Viena, Austrija. — Val- džia tyrinėjo javų laukus visoj Austrijoj. Tyrinėtojai sako, kad nepaprastai gerai užderėjo rugiai, miežiai ir avizos. Tikimasi, kad bus galima daug javų išgabent užsienin.

Kas Girdėt Pas Mainierius?

HAZLETON, Pa. — Liepos 13 d., atvykęs mainierių apie- linkėn, pirmučiausiai užėjau pas seną mūsų judėjimo drau- gą, K. Merkevičių. Jis man paaiškino apie vietos darbinin- kų bruzdėjimą ir vargus. Šiuom tarpu mainios dirba la- bai mažai, todėl darbininkai suvargę ir dargi anglų kasyk- lų baronai prisimygę skriaud- žia juos.

Hazleton Shaft Colliery darbininkai buvo sutreikavę, Per savaitę laiko streikas tę- sėsi ir tik šiandien pradėjo dirbti. Streikas palietė apie 1,300 darbininkų. Streikas iš- kilo del to, kad kompanija sauvaiskai kajoja darbinin- kams mokėsti. Kaip paprastai tokiam atsitikime, darbinin- kai pasiskundžia unijos virši- ninkams ir pastarieji, kuomet gerai jaučiasi, tai priverčia kompaniją atsisteisti su nu- skriaustais darbininkais.

Bet, deja, pastaraisiais lai- kais mainierių unijos viršinin- kai ant tiek nesijaučia gerai, ant tiek susirgę, kad niekuo- met mainieriai jų negali dasi- šaukti. Ir darbininkai, negalė- dami pakęsti anglų baronų nuoskaudų, kurias jie teikia be perstojimo darbininkams, buvo priversti mesti darbo į- rankius ir eiti kovos laukan. Panaši kova bei streikas yra lygus smūgis kaip anglų ba- ronams, taip ir unijos viršinin- kams.

Šiam atsitikime įvyko ste- bėtinas dalykas. Kaip greit darbininkai paskelbė streiką, taip greitai unijos viršinin- kai pasveiko ir pasijuto labai mi- klūs streiką užgniaužti, sulau- žyti. Darbininkai dėjo pa- stangas streiką pėsti ir jau buvo daugelis unijos skyrių nutarę streikuoti ir streikas būtų apėmęs visą Lehigh Valley Coal kompaniją. Bet anglių baronai ir mainierių unijos Septinto Distrikto viršinin- kai streiką užgniaužė iš pat pir- mų dienų. Viršinėto visų skriaus darbininkai išstreikavo visą sa- vaitę ir, pagaliau, tapo pri- versti grįžt dirbt. Tai taip iš- tas streikas ir užsibaigė tuo, kad kompanijos ir unijos at- stovai pridėjo kreipti dau- giuau domės į darbininkų skun- dus.

Apart anglų kasyklų, čia yra didelė šilko išdirbystė. Tik vienop Dupont Silk Manufac- turing Co. dirba virš 2,000 darbininkų, daugiausia jaunos mergaitės. Vietos šilko pramonėje dirba apie 6,000 darbi- ninkų. Darbininkai neorganiz-

uoti, nepriklauso jokiai un- jai ir todėl begalinis darbinin- kų išnaudojimas vietos šilko išdirbystėje. Taip pat čia yra kelios mar- škininių suvyklos. Marškinin- se irgi daugiausiai dirba mo- terys ir jaunos mergaitės. Te- ko su jomis kalbėtis ir patir- ti apie užmokestį ir darbo są- lygas.

Kuri darbininkė jauna, stip- ri ir dirba nuo kavaukų, tai dvi savaites užplau, kai mai- nose mulas, iki \$40. Bet, ap- lamai imant, trylika, keturiol- kė dolerių uždirba per savai- tę. Valandos nustatyta dirbti 49, bet yra ir tokijų, kurios iš- dirba ir 59 per savaitę. Al- gas moka už dvi savaites at- syk. Algu mokėjimo dvisavai- tinė sistema turi bjaurų sky- kiu už dvi savaites algą, tai atrodo biskį žmoniškėsnė, di- desnė alga. Bet nespėjo dar- bininkė algą gauti, tai nei ne- spėjo pamatyti, apsidžiaugti, kaip tuojaus būna išmokėta vertelgos skola per dvi sa- vaites už pragyvenimo reik- menis. Tai taip darbininkai ir skursta nuo dienos iki di- niai, turėdami viltį sulaukti ge- resnių laikų. Ir tik tuomet su- laukia geresnių laikų, kuomet tampa ištiesias pas graborį ant lentos.

Darbininkai neturi laukt ge- resnių laikų iš dangaus iškn- tant ir iš išnaudotojų malon-ės. Bet turi organizuotis į darbo unijas ir kovoti už ge- resnius laikus, geresnį gyven- nimą.

Čia yra virš poros dešėtkų "Laisvės" skaitytojų ir gyvu- oja ALDLD. kuopa, kuri nari- juri apie 15 ir visi užsimokėję už šiuos metus. Kuomet drau- gai pradėjo biskį daugiau veikti, tai ir daugiau progre- sivių darbininkų atsirado. Jie mano, kad ALDLD. kuopa būtų galima gauti dar 5 nu- gaus narius, kad tik pradėtu daugiau darbai eiti. Tas vi- ku.

Taip pat čia vietos lietuviai užlaiko Romos agentą, jam gaspadinė svietikų marnasėly patarnavimui ir vyškų spylio- rių. Bet nekąp prabastelėti sekasi, nes nusiskundžia, kad niekas nemiršta ir dargi už- tuos, kurie jau senai mirė—ne- perka tikėtyti į dangaus kara- lystę. Tik įsivaizdinkit, per paskutinius keletą mėnesių nei viena dūšia iš Hazletono nenulėkė į dangų, nei niekas nepirko mišiu. Mat, nėra žioplų.

Reporteriai.

MINERSVILLE, PA. Liepos 3-4 dd. piknikas del paramos "Daily Workerio" ir Lietuvos kovojančių draugų pavyko labai gerai; pelno li- ko \$105.07. Nors nedėlioj iš- ko buvo pradėję lyti, tai ren- gėjai buvo nusiminę, bet neu- žėjo daugang pradėjo blaivyti. Tas rengėjams davė naujos e- nergijos darbutis. Ir toliau per abidvi dienas buvo paga- da, nors oras vėsus.

Nors tomis dienomis buvo daug piknikų, tačiau susirinko gražus būrelis draugų dar- bininkų, kurie linksmai pralei- do laiką ir kartu prisidėjo prie paramos Lietuvos kovojančių draugų ir vienintėlio angli- kalboj darbininkiško dienas- čio.

4 d. liepos į pikniką atsilan- kė drg. Weisbordas ir pasakė gerą prakalbą apie reikšmę šventės 4-tos d. liepos. Weis- bordas yra geras kalbėtojas, tai žmonėms prakalba labai patiko, nes atydziai visi klau- sė, kas labai retai matyt pik- nikuose.

Piknika surengė bendrai trys darbininkiškos kuopos, kaip ir paprastai čia yra da- roma, būtent, Amerikos Lietu- vių Darbininkų Literatūros Draugijos 14 kp., Amerikos Lietuvių Darbininkų Susivieni- jimo 36 kp. ir Amerikos Dar- bininkų Partijos 66 kuopa.

Reiškiu širdingą padėką tiems draugams ir draugėms, kurie širdingai dirbo surengi- mas šio pikniko ir tiems, ku- rie daug darbo padėjo padary- dami alį namie, kas padidino visas išplaukas. Taipgi šir- dingai ačiuoju visiems atsilan- kusiems į šį pikniką, kad pa- davė pagelbos ranką mūsų kovojančioms broliams. Šiaurėslika.

zuoti, nepriklauso jokiai un- jai ir todėl begalinis darbinin- kų išnaudojimas vietos šilko išdirbystėje.

Kuri darbininkė jauna, stip- ri ir dirba nuo kavaukų, tai dvi savaites užplau, kai mai- nose mulas, iki \$40. Bet, ap- lamai imant, trylika, keturiol- kė dolerių uždirba per savai- tę. Valandos nustatyta dirbti 49, bet yra ir tokijų, kurios iš- dirba ir 59 per savaitę. Al- gas moka už dvi savaites at- syk. Algu mokėjimo dvisavai- tinė sistema turi bjaurų sky- kiu už dvi savaites algą, tai atrodo biskį žmoniškėsnė, di- desnė alga. Bet nespėjo dar- bininkė algą gauti, tai nei ne- spėjo pamatyti, apsidžiaugti, kaip tuojaus būna išmokėta vertelgos skola per dvi sa- vaites už pragyvenimo reik- menis. Tai taip darbininkai ir skursta nuo dienos iki di- niai, turėdami viltį sulaukti ge- resnių laikų. Ir tik tuomet su- laukia geresnių laikų, kuomet tampa ištiesias pas graborį ant lentos.

Darbininkai neturi laukt ge- resnių laikų iš dangaus iškn- tant ir iš išnaudotojų malon-ės. Bet turi organizuotis į darbo unijas ir kovoti už ge- resnius laikus, geresnį gyven- nimą.

Čia yra virš poros dešėtkų "Laisvės" skaitytojų ir gyvu- oja ALDLD. kuopa, kuri nari- juri apie 15 ir visi užsimokėję už šiuos metus. Kuomet drau- gai pradėjo biskį daugiau veikti, tai ir daugiau progre- sivių darbininkų atsirado. Jie mano, kad ALDLD. kuopa būtų galima gauti dar 5 nu- gaus narius, kad tik pradėtu daugiau darbai eiti. Tas vi- ku.

Taip pat čia vietos lietuviai užlaiko Romos agentą, jam gaspadinė svietikų marnasėly patarnavimui ir vyškų spylio- rių. Bet nekąp prabastelėti sekasi, nes nusiskundžia, kad niekas nemiršta ir dargi už- tuos, kurie jau senai mirė—ne- perka tikėtyti į dangaus kara- lystę. Tik įsivaizdinkit, per paskutinius keletą mėnesių nei viena dūšia iš Hazletono nenulėkė į dangų, nei niekas nepirko mišiu. Mat, nėra žioplų.

Reporteriai.

MINERSVILLE, PA. Liepos 3-4 dd. piknikas del paramos "Daily Workerio" ir Lietuvos kovojančių draugų pavyko labai gerai; pelno li- ko \$105.07. Nors nedėlioj iš- ko buvo pradėję lyti, tai ren- gėjai buvo nusiminę, bet neu- žėjo daugang pradėjo blaivyti. Tas rengėjams davė naujos e- nergijos darbutis. Ir toliau per abidvi dienas buvo paga- da, nors oras vėsus.

Nors tomis dienomis buvo daug piknikų, tačiau susirinko gražus būrelis draugų dar- bininkų, kurie linksmai pralei- do laiką ir kartu prisidėjo prie paramos Lietuvos kovojančių draugų ir vienintėlio angli- kalboj darbininkiško dienas- čio.

4 d. liepos į pikniką atsilan- kė drg. Weisbordas ir pasakė gerą prakalbą apie reikšmę šventės 4-tos d. liepos. Weis- bordas yra geras kalbėtojas, tai žmonėms prakalba labai patiko, nes atydziai visi klau- sė, kas labai retai matyt pik- nikuose.

Piknika surengė bendrai trys darbininkiškos kuopos, kaip ir paprastai čia yra da- roma, būtent, Amerikos Lietu- vių Darbininkų Literatūros Draugijos 14 kp., Amerikos Lietuvių Darbininkų Susivieni- jimo 36 kp. ir Amerikos Dar- bininkų Partijos 66 kuopa.

Reiškiu širdingą padėką tiems draugams ir draugėms, kurie širdingai dirbo surengi- mas šio pikniko ir tiems, ku- rie daug darbo padėjo padary- dami alį namie, kas padidino visas išplaukas. Taipgi šir- dingai ačiuoju visiems atsilan- kusiems į šį pikniką, kad pa- davė pagelbos ranką mūsų kovojančioms broliams. Šiaurėslika.

Reporteriai.

MINERSVILLE, PA. Liepos 3-4 dd. piknikas del paramos "Daily Workerio" ir Lietuvos kovojančių draugų pavyko labai gerai; pelno li- ko \$105.07. Nors nedėlioj iš- ko buvo pradėję lyti, tai ren- gėjai buvo nusiminę, bet neu- žėjo daugang pradėjo blaivyti. Tas rengėjams davė naujos e- nergijos darbutis. Ir toliau per abidvi dienas buvo paga- da, nors oras vėsus.

Nors tomis dienomis buvo daug piknikų, tačiau susirinko gražus būrelis draugų dar- bininkų, kurie linksmai pralei- do laiką ir kartu prisidėjo prie paramos Lietuvos kovojančių draugų ir vienintėlio angli- kalboj darbininkiško dienas- čio.

4 d. liepos į pikniką atsilan- kė drg. Weisbordas ir pasakė gerą prakalbą apie reikšmę šventės 4-tos d. liepos. Weis- bordas yra geras kalbėtojas, tai žmonėms prakalba labai patiko, nes atydziai visi klau- sė, kas labai retai matyt pik- nikuose.

Piknika surengė bendrai trys darbininkiškos kuopos, kaip ir paprastai čia yra da- roma, būtent, Amerikos Lietu- vių Darbininkų Literatūros Draugijos 14 kp., Amerikos Lietuvių Darbininkų Susivieni- jimo 36 kp. ir Amerikos Dar- bininkų Partijos 66 kuopa.

Reiškiu širdingą padėką tiems draugams ir draugėms, kurie širdingai dirbo surengi- mas šio pikniko ir tiems, ku- rie daug darbo padėjo padary- dami alį namie, kas padidino visas išplaukas. Taipgi šir- dingai ačiuoju visiems atsilan- kusiems į šį pikniką, kad pa- davė pagelbos ranką mūsų kovojančioms broliams. Šiaurėslika.

Reporteriai.

VIETOS ŽINIOS

PRIESFAŠTINIO KOMITETO ISVAŽIAVIMAS CLIFFSIDE NEJYVKO

Siemet su piknikais ir išvažiavimais labai blogai, nes kiekviena miela nedėdienį lyja. Nedėlio, 17 d. liepos, turėjo įvykti išvažiavimas šios apylinkės Priesfaštinio Komiteto Cliffside giraitėje. Iš ryto buvo diena graži ir labai šilta, bet paskui pradėjo naktis. Ape pirmą valandą jau ir lietus pasirodė, o apie trečią užėjo labai didelė audra ir perėjo per Cliffside. Po audros tęsėsi lietus. Kurie buvo anksčiau atvykę, turėjo įsivažiavimą pasidaryti ir lietuvių apsiostojus, traukė namo. Buvo atvykusių iš kelių miestų, buvo nemažai Aušros choro narių, bet visi apgailestaudami aplėdo Cliffside.

Ką komitetas darys, tuo tarpu nežinia. Mat, besirengiant prieš išvažiavimą pasidarė nemažai išlaidų ir reikės įsivažiavimo progų, kad kaip nors tas išlaidas padengs. Gal bandys kita išvažiavimą surengti.

Reporteris.

NEJYVKO CONEY ISLAND KONCERTAS

Iš lietaus priežasties nejyvkio didysis koncertas, kuris buvo rengiamas Coney Island stadione naudai kovojančių darbininkų, ypač streikuojančių New Yorko kašliasiuvių. Kas bus toliau daroma dėl šio koncerto, dar nėra pranešimų.

LIETUVŲ PAKENKĖ CENTRAL BROOKLYNIECIAMS

Sekmadienio lietus suardė išvažiavimą Central Brooklyn ALDLD. kuopos. Atvežus į Forest Park pikniko vietą užkandžius ir gėrimus, pasirodė, jog dėl pasikartojusio ir dar grūmojančio lietaus, publika bijos važiuoti į pikniką. Todėl beveik visi užkandžiai ir gėrimai buvo tuojau sugražinti atgal. Tai gi piknikas formaliai neįvyko; bet, prasiblaivius orui, keli dosčiai Lyros choro narių ir aldiečių bei pritarėjų linksmai praleido ketelį valandų vėsiam ore girioje. Tą būrelį linksmino vaikuukai ir mergaitės iš Lyros choro savo smagiomis dainuokėmis, kurių lyderis buvo Leveckas. Jiems padėjo ir dd. Cibulskiai, Zabrackienė, Zabrackiūtė ir kiti dainuotojai.

Iš pasikalbėjimo su drg. Weiss'u matyt, kad central-brooklyniečiai rengs kitą pikniką rudenį, nes anksčiau negauna šiame parke vietos.

T.

NEW KENSINGTON, PA.

Kompanijos baronai pasiryžę sutriuškinti mainierių uniją. Šioj apylinkėj jau jie turi parsivežę 150 gerai patyrusių streiklausių ir už kelerius dienu atidarys Harmarville kasyklą. Tuoj miestelio visiems streiklieriams buvo atnešta kokie ten dokumentai pasirašyti. Kuris nepasirašė, kad eis dirbti už skebinę mokesį, tai jam pasakyta, kad turi greičiausiai išsinešdinti, nes kompanija turinti pakankamai darbininkų, kurie nori dirbti, bet neturi kur gyventi, nės streikieriai turi užėmę visas stabas.

Kelėtą dieną atgal buvo atvežta apie pusė tuzino šeimynų į Kinlock mainą. Tiems žmonėms nebuvo sakyta nei pusė žodžio, kad čia yra streikas. Žmonės atvežti pamatė, kad jie apvilti, pasakė, ką manė, ir neina dirbti. Trys iš tų šeimynų kasdien eina pikietuoti su vietiniais streikieriais ir pildo savo uždutius. Būtų gerai, kad visi atvežti streiklausiai taip darytų.

Valley Camp Co. streiklausiai baisiai žiaurus, kaip laukiniai. Ana vakarą viena juodukė, streiklausio moteris, užpūlė streikierį Beatty su tikslu apšepinti. Žinoma, žmogus nepasiduoda. Tuomet juodukėi į pagelbą atėjo dar du negrai ir tą žmogų taip sumušė, kad be žado likosi nugabentas į Citizens' General Hospital. Apie mušeikas nieko nesigirdi.

Sukliui pranešus, kad jo moteris jį aplėdo, palikdama visus vaikučius, ALDLD. 74 kp.

savo susirinkime vienbalsiai išbraukė Oną Sukienę. Tą patį padarė ir TDA. LS. 82 kp.

APLA. 9 kp. irgi išbraukė, bet Centras liepė atsaukti, nes pagal pašelpinės draugijos teises negalima išbraukti už palikimą vyro. APLA. 9 kp. susirinkime buvo skaitytas laiškas nuo Centro, nurodant, ką kuopa turi daryti su Sukiene ir Vitkum, nes abu kartu išbraukė. Tai K. Šukis įsiveidė ir kaltina Centro sekretorių Gatavecką. Bet čia yra blogas dalykas, nes viena ypata negali draugijos teises perkeisti. Todėl be reikalo drg. Gatavecką už tai kaltina.

Spokas.

PHILADELPHIA, PA.

4 d. liepos Philadelphia darbiečiai turėjo draugišką išvažiavimą pas Seną Vincą. Apart Philadelphia, buvo ir svečių iš Clevelando, New Jersey ir tt. Pradžius valgyt skanius pietus, prasidėjo programa, kuri susidėjo iš "spycių," dainų ir virvės traukimo.

Mat, drg. Senas Vincas išsireiškė, kad esąs nepasitenkinęs ALDLD. 6 apskrčio pikniko virvės traukimu 26 d. birželio, kam pensylvaniečiai gyrysi, kad jie nutraukė new-jersiečius.

Tat sumanė Senas Vincas pagązdinti philadelphiečius, suorganizavo drūčiausius New Jersey vyrus ir moteris ir paskelbė philadelphiečiams karą, pasakdamas, kad nuo šios dienos priklausys, kurie liksim pergalėtojai.

Na, žinoma, philadelphiečiai nieko nežinojo, kad jiems Senas Vincas nori iškirsti tokį šposą ir išslyk nusigando, bet pabėgti visgi nedrįso. Draugai šimanskis ir Janulis susižaukė savo armija—4 vyrus ir 2 leides. Senas Vincas atnešė virvę ir gardžiai nusijuokė, kad iš netyčių užklupo philadelphiečius ir tikėjosi, kad jie pralaimės, bet apsiriko. Pradėjo traukt. Virvė išsitempė kai strūna ir pradėjo philadelphiečiai new-jersiečius vežti į kornus. Tuomet Senas Vincas pradėjo rėkt: užteks, užteks, vyruciai... Mat, išsigando, kad neiškociotų kornu. Vėliau užklaustas Senas Vincas atsakė, kad jis persitikrino, jog philadelphiečiai drūti vyrai ir moterys ir daugiau žada neužkabinti.

Apart pasilinksmimo, taipgi draugai neužmiršo ir New Yorko kašliasiuvių streikierių, finansiniai parėmė juos sunkioj kovoj. Šie draugai ir draugės aukėjo: K. Daulianskas, Senas Vincas, J. Jatužis, J. Sidabris, A. Kulbickas, A. Šimanskis, R. Merkis, F. Zyžis, T. Jatužienė, E. Urbonienė, John Jatužis, E. Butkus, F. Kušleika ir M. Galeckienė po \$1; J. J. Potienė ir F. Sirutienė po 50c; XX 20c. Viso \$15.20.

Nežiūrint, kur mūsų draugai susirenka, vis neužmiršta savo principų.

Vienna.

NEW HAVEN, CONN.

Išvažiavimas

Rengia L.D.S.A. 8 Rajonas ir A.L.D.L.D. 3 Apskritys

Nedėlio, 24 d. Liepos-July, 1927

Kalbės Drg. A. BIMBA

Dainuos VILIJOS CHORAS iš Waterbury ir LAISVĖS CHORAS iš Hartford

Gera muzika ir šokiai linksmaime

INDIAN GROVE PARKE Prie Savin Rock maudynių.

Kiekvieno darbininko pareiga atsilankyti. Girdėsit du chorą dainuojant ir gerą kalbėtoją

KELRODIS: Iš New Haven centro reikia važiuoti į Savin Rock; iš ten pėstiem ir važiuotiem reikia eiti arba važiuoti pro Cox maudyne iki pirmam keliukui po dešinei, kuriuo dasigausit į parką.

Telefonas Stagg 9108

Dr. A. Petrika

LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulių Diagnosta

221 SOUTH 4TH STREET
(Priešais "Bridge Plaza")
Brooklyn, N. Y.

Valandos: 10-12 prieš piet; 2-8 po piet.

Ketvergalis ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

Tel Lackawanna 2158

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Tel. Coney Island 0770

COX'S MAUDYNĖS

Šilti Gariniai Kambariai.

Stambesni ir smulkes vandeniniai laikai. Sezoniniai kambariai už specialų prekę.

Vyrų Sezonišės Sėpukės tik \$5.00

PRIE HENDERSON'S TAKO GALO
Coney Island

Tel. Stagg 4488

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS
(JUNDETAKER)

416 Metropolitan Ave
Artl Marcy Ave.
BROOKLYN, N. Y.

TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGĄ

Mūsų Trišipūniniai Laivais
NEW YORK (Naujas)
HAMBURG
DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN
RESOLUTE, RELIANCE
ir populiariais vieno kabineto laivais
CLEVELAND, WESTPHALIA, TURINGIA
Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos.

\$203 Iš New Yorko į Kauną ir Atgal (Karo takais ekstra)

Savaitiniai Išplaukimai
Del permito ir kitų informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba prie

Hamburg-American Line
United American Lines, Inc.
General Agents
28 BROADWAY, NEW YORK

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Cia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prienamamesne kaina, negu kur kitur dabartinis laikas.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST.—DETROIT

M. Žolynas

Užlaikau Cigaretas, Cigaretų ir Minkštų Gėrimų

KRAUTUVE

787 Harrison Ave.
Harrison, N. J.

Phone Jefferson 10396

A. J. MEYER

Lietuvius Aptiekorius

Kalba lietuviškai ir rusiškai

338 Knickerbocker Ave.,
kampas De Kalb Ave.,
BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE

vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaukų) nesveikimų. Padarytas grynai iš augalų.

50 centų už bonką

NAUJIENA!

Jeji norite skaniai pavalgyti Amerikoniško ar Europiško Stiliaus Valgyt už žemą mokesį — eikite į

OSVALDO KYBURIŲ LUNCH ROOMĄ

3139 Fulton Street
kampas Norwood Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

SVARBI ŽINIA.

Paruodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos į Kanadą. Padarau devierastis, įgaliotimus, paravime ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Slunčių pinigais į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir į kitas šalis. Užlaikau krautuves visokių reikalingiausių dalykų.

Pasargu. Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąjiningas, saugus ir greitais. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems kelionims Kanadoje parpinia geras apsiostojimo vietas. Iš toli, ar arti visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

LIETUVIŲ BARBERNE

Geriausia Išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

Greitas ir priimnus patarnavimas.

FRANK'S BARBER SHOP

P. VALAITIS, Savininkas.
416 Lorimer Street
Prieš "Laisvės" spaustuves daris.
Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Salties. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS
(Miltelius nuo šalčio)

jokii šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS
(25 centai už skrynute)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

Įsigdami pigius su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN'S PHARMACY
151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERI, už kurį malonėst man prisistūti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____
No. _____ St. or Ave. _____
Miestas _____ State _____

Tel. Juniper 7378.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku binį darysit, tai niekadus nesigraudinsit. Aš parengiu su naujausios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga dėl šermentų. Per mane gali pasiladot tik už \$150.00—pilnos šermentys.



Laisnuotas Graborius

Ateikite ir persitikrinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užgandinti.

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue
Maspeth, N. Y.

HIGH BRIDGE, NEW JERSEY

THE AMERICAN HOTEL

KAZIMIERAS KUMAUSKIS
Savininkas

Švarūs, šviesūs ir tinkamai išfornišiuoti kambariai už žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame gerai pagamintais valgiais.

ZINOKITE, KAD ČIA YRA TYRAS ORAS IR PUKUS PASIMAUDYMU EŽERAS

Tai geriausia vieta praleidimui vasaros vakacijų.

Bell Phone: Poplar 7548

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS
ir
BALZMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

NEW HAVEN, CONN.

Išvažiavimas

Rengia L.D.S.A. 8 Rajonas ir A.L.D.L.D. 3 Apskritys

Nedėlio, 24 d. Liepos-July, 1927

Kalbės Drg. A. BIMBA

Dainuos VILIJOS CHORAS iš Waterbury ir LAISVĖS CHORAS iš Hartford

Gera muzika ir šokiai linksmaime

INDIAN GROVE PARKE Prie Savin Rock maudynių.

Kiekvieno darbininko pareiga atsilankyti. Girdėsit du chorą dainuojant ir gerą kalbėtoją

KELRODIS: Iš New Haven centro reikia važiuoti į Savin Rock; iš ten pėstiem ir važiuotiem reikia eiti arba važiuoti pro Cox maudyne iki pirmam keliukui po dešinei, kuriuo dasigausit į parką.

AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?

PARDUODU LAIVAKORTES I LIETUVĄ IR ATGAL

Atitraukiu Jūsų gimines iš Lietuvos į Kanadą ir gauname vietas. Parupinu affidavitus, permitus, pasportus ir viską, kas reikia linga kelionėje.

Esu NOTARY PUBLIC

Užtvirtinu visokius legalius dokumentus. Duodu visokius patarnavimus per savo advokatą.

Inkiurinu (apdraudžiu) automobilius, stabas ir t.t.

Atdara vakarais nuo 7 iki 9 val.

Mykolas M. Plepys
324 E. Street
SOUTH BOSTON, MASS.
(Kampas E St. ir Broadway)
Tel. South Boston 1648 M.

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidara naujausias rūšies maudyne su moderniais pagerinimais.

Čia įtaisyta didelės Plaukimui Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai dešeli išlėpimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgare vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ.

Moterys dienos yra Panedėliais ir Utarinkais. Panedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarinkais nuo 12 diena iki 12 nakties.

Telefonas Pulaski 1496. Maudėnė M. TRITELBAUM.

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts.
(Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Tel. Triangle 1450

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Mufotografuoja ir numaliovoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavius ir sudaro su amerikiečiais.

Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

—Jeigu taip, tai imk duoną iš—

GARSO KEPTUVES

Seniausią įstaiga

Turėdami keki nors nusakymų ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duona siunčiame ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICIUS ir A. ŠRUPSKI
Savininkai
209 Bedford Avenue
Brooklyn, N. Y.
Telephone Greenpoint 3274.

Tel. Stagg 4488

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS
(JUNDETAKER)

416 Metropolitan Ave
Artl Marcy Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2329

J. GARSVA

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalnuoja ir laidoja namiriusius ant visokių kapinių; parsiunčia automobilius ir karietas vežėjimas, krikštynoms ir paršavėjimams.

231 BEDFORD AVENUE
Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 16 centų, tai gausi visokią stebuklingų šokių vertės tūkstantis dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir ausinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas kuskas kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokiu nors nesmagumu, tai greit reikafauk mūsų vaistžolių, nuo blio vienos žemiau paminėtų ligų ir atguok savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalumo, nenoro valgyti, strėgų ir pečių skaudėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma) peralimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiškanų, šlapinimosi lovo, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi vaistžolių, kurios jums supražina sveikatą, panaikips minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirima, galvos skausmus, ūžimą ausyse, auomars, širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadintomas "Nervų Preparatas". Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užėgta tai ligą keičia ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mūsų 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visose miestuose.

M. ZUKAITIS
15 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUCKAS
Graborius

107 UNION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

ARTINASI "SUBVIU" STREIKAS

Kad I. R. T. kompanijos po-
zeminių gelžkelių ir eleveite-
rių prezidentas Hedley parei-
škė, su pagalba teismų, sustab-
dysias grėsiantį darbininkų
streiką, j tai unijos organizuo-
tojai atsako, jog streikas arti-
nasi, nepaisant visų kompani-
jos blofų.

ISGELBEJO NUDO MIRTIES AIDO CHORO MERGAITE

Drę Kazlauskas Coney Is-
lande išvadavo nuo mirties vie-
nia Aido choro dainininkę M.
Skuciūtę. Ją buvo pagrie-
busios smarkios bangos, kurios
pradėjo merginą traukti į ak-
menis tolakai nuo kranto.
Drę Kazlauskas, begelbėda-
mas choriste, pats irgi buvo
skaudžiai bangų apdužytas į
akmenis. V. Rep.

POLICMANAS NUSOVĖ SVE- TIMA MOTERI IR PATS SAVE

45 metų amžiaus našlys po-
licmanas W. E. Sharlandas nu-
šovė Christiną Quinlanienę;
paskui nudėjo savo šuniuką ir
pats save. Jis paskui ta moterį
dvejuis metus sekiojo. Bet
jinai atsiskė pamest savo vyrą
delei policmano. Quinla-
nienė gyveno po num. 712 W.
184th St., New Yorke.

MIRE MARCINKEVICIUS, POLICMANO PASAUTAS

Subatos numeryje rašėme a-
pie susikirtima Marcinkevi-
čiaus, Jono Laukaus pusbrolio,
su policmanu Murtha delei
šuns. Per ta susikirtima pasau-
tas, Marcinkevičius buvo nu-
veztas į Greenpoint ligoninę,
kur ir mirė. Policmano revol-
verio kulka pervėrė Marcin-
kevičiui pilvą.

Marcinkevičius (kuris "ameri-
koniškai" vadinosi McKay)
gyveno pas savo pusbrolį sa-
liūninką Joną Lauką po num.
441 Keap St., Brooklynne. Po-
licmanas Murtha atėjęs liepė
jam pažabot piktą šunį ir ban-
dė įteikt Marcinkevičiui popie-
rą, kviečiančią šuns savininką
teisman už laikymą palaido
tokio pikto šuns. Marcinkevi-
čius pasipriešino, ir drožė po-
licmanui biliardine buožė.
Policmanas gį paleido į Mar-
cinkevičių du šūviu iš revol-
verio.

Nors Marcinkevičius nuo tu
šūviu mirė, bet policmanas li-
ko išteisintas. Nes, virđi, jis
tik gynėsi nuo užpuoliko.
V. Brooklynietis.

SKLEPE PRIGRĖ ŠEBEDA

Nepaprastai smarkus kelių
valandų lietus subatos vakare
buvo priežastis mirties Šebe-
dos (paprastai žinoma, kaip po
Sebeduko). Jis prigrė Karn-
liaus saliuo sklepe, ties Rod-
ney ir Ainslie Streets, Brook-
lyne.

Sklepas buvo pritvines vandens
beveik iki lubų. Šebeda,
kaipo geras plaukikas, pama-
nė, kad jis galės pasinert, at-
kelt tam tikrą dugnelį sklepo
grindyse ir tuo būdu nuleist
vandenį į "sursus". Nėrė, ir
nepajėgė išplaukt, nes galva
kliuvo už balkiū.

Šebeda ištraukus iš sklėpo,
atvažiavo ligoninės ambulans-
sas. Daktarai porą trejetą val-
andų darbovosi, besistengdami
jį atgaivint. Bet nepavy-
ko; Šebeda prasimušė kraujais
per nosį ir burną, ir jis čia jau
mirė.

Šebeda turėjo 21 ar 22 me-
tu amžiaus. Buvo vedęs su
vokietuke, bet nesugyveno su
jaja. Gyveno pas savo moti-
ną ant Hope St., ties Keap St.
V. Reporteris.

PERKONAS NUTRENKĖ TRIS

Subatos vakare perkūnas
nutrenkė Elmhurst, L. I., po-
licmaną,ėjusį į krautuve par-
sinėst vakarines. Daug maž
tuo pačiu laiku šioje Long Is-
land dalyje tapo perkūno už-
mušti du jaunavedžiai, beei-
nant įiemdyviem savo buto skle-
pan iš lauko.

New Yorko ir apygardų
maudynes sekmedienį prig-
rė dar 6 asmenys.

PALIKO NORSEI \$1,000,000

Vario pramonikas Sher-
wood Aldrich mirėdams užra-
šė milioną dolerių savo slau-
gei (norsei) E. M. Sears'ūtei;
kitą, daug meskesnę dalį turto
paliko motinai.

BYRDO SUGRĖJIMAS

Vakar iš Francijos New
Yorkan laivu sugrįžo garsusis
lakūnas Byrd su savo trimis
draugais, kurie orlaiviu "Ame-
rica" buvo nuskrėdę iš New
Yorko į Franciją. Tuo pačiu
laivu su jais sugrįžo ir Cham-
berlinas, kuris su Levinu pir-
miau buvo nuskrėdęs į Vokie-
tiją. Levinas dar pasiliko Eu-
ropoje.

Miesto vyriausybė ruošė
jiems lygini iškilmingą pasiti-
kimą, kaip kad ir pirmučiau-
siam lakūnui Lindberghui.
Bet apsiniaukęs oras daugelį
žmonių sutuėio nuo dalyvavi-
mo tose iškilmėse.

SMARKIAUSIAS LIETUS

Retai kada čia pasitaikydav-
o toks smarkus lietus, kaip
buvo subatos vakare. Tapo už-
plukdyta daugelis požeminių
gelžkelių; gatvėkarių linijos
suparalyžuotos; šimtai auto-
mobilių istrigo dumble bei van-
dentyje; desėtkai jų liko tuo
būdu visiškai sugadinti. Per-
kūnas trenkė kelis kartus į
vietas, kur sukonzentruota e-
lektra palei elektrinį gelžkelį
tarpe New Yorko, New Haveno
ir Hartfordo; del to laikinai
apsistėjo ir traukinių vaiksčio-
jimas taja linija.

5 APSINUODIJO "VYNUO- GIŲ SODE"

Penki žmonės nuvežti į li-
goninę po išsigėrimu taip va-
dinamos "greipsų sodės." Toj
sodėj pasirodė nuodingo alko-
holio.

8 METU VAIKAS 5 VALAN- DAS PLŪDURIAVO VANDENYJ

Isikabines į vidujinę, pripū-
ta automobiliaus rato dūda
(inner tube). 8 metų vaikas,
L. Brzozowski, iš Linden, N. J.,
leidosi plaukt New Yorko įlan-
kos vandenimis. Po penkių val-
andų ir už penkių mylių nuo
kranto tapo išoriebtas iš van-
dens. Kitaip, būtų žuvęs.

(Daugian New Yorko žinių 3-čiam Puslapy)

SPORTAS

BETAI DEL SHARKEY- DEMPSEY LAIMEJIMO

Betai (laizybos) už Shar-
key'o laimėjimą su Dempsey'u
iš pradžios stovėjo 9 prieš 5;
paskui nupuolė iki 7 prieš 5;
dabar tie betai už Sharkey lai-
kosi 6 prieš 5.

Kritika iš Abiejų Pusių

Dempsey atiduoda Sharkey-
ui kreditą kaipo gabiam ir
drūtam kumštinkui, bet sa-
kosi laimėsias kovą.
Tiems, kurie tvirtina, kad
Dempsey ilgai neišlaikysias ir
po kelių "raundų" pridusias,
pailsias, Dempsey atsako, kad
jis su Gibbonsu išlaikė 15
"raundų," kurių didžiama
Dempsey laimėjo ir buvo pri-
pažintas pergalėtojum.

Tuli sako, kad Dempsey
perdaug save nusivargines. be-
simiklindamas per tris istisus
mėnesius, besirenpiant prie su-
sidūrimo su Sharkey'u.
Kiti išsireiškia, kad Sharkey
negana besimanktinias; kad
jis perdaug duodas sau kirsti,
besi p r a t y d a m a s atlaikyt
Dempsey'o smūgius, o pats
permaži kertas savo miklini-
mosi partneriams.

PRANESIMAS VIETOS LIETUVIAMS

Kurie lankėsi barbernėj 635 Driggs
Ave., tai ši vieta tapo perkelta tarpe
Driggs Ave. ir Roebing St., po num.
292 Metropolitan Ave. Tai didžiama
lietuvių, kurie lankėtis senojį vie-
toj, malonėkite atsilankyti ir į jau-
jąją vietą ir peratlikti naujas vie-
tos patogumus.—Antanas Januškas,
292 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Y.

Apskaitoma, kad Sharkey-
Dempsey grūntynėse ateinan-
tį ketvergą Yankee Stadiume
New Yorke būsią 80,000 pub-
likos. K. S.

PRANESIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH.
Piknikas su Didele Programa
Rengia Aldo choras, nedėlio, 7 d.
rugpjūčio, Capital Parke, Detroit,
Mich. Šiame piknike bus ne vien la-
bai didelė ir įdomi programa, bet bus
ir visokių žaislų su visokiomis do-
vanomis: saldinių įjėskojimas, kak-
laralstės užrišimas, vinies į lentą ka-
limas ir kitokie žaidimai. Taipgi
būkte šiame piknike.—Kviečia komi-
tetas. 169-71

DETROIT, MICH.
Moonlight Piknikas
Rengia Aldo choras, subatoj, 30
d. liepos, Capital Parke, Detroit,
Mich. Piknikas prasidės 1 val. po
pietų ir trauksis iki vėlumai nakties.
Įžankas vyrams 50c, moterims 35c.
Parkas bus apvestas puikiais žvie-
sais: bus taip šviesu, kaip dieną. Bys
puiki muzika ir visokių žaidimų; gė-
riasių užkandžių ir gerimų. Šokti
bus labai smagu, nes oras naktį at-
vėsta ir dulkį tiek nesiranda. Tai-
gi visi į "Moonlight" Pikniką! 169-71

ELIZABETH, N. J.
Priešfaštinio Bendro Fronto susi-
rinkimas įvyks liepos 21 d., ketverge,
L. D. P. Klubo svetainėje, 8 val. va-
kare. Prasime visus draugijų dele-
gatus dalyvauti, nes yra daug svar-
bių dalykų aptarimui. Draugijos,
kurioms dar nesate prisidėjusios prie
Priešfaštinio Komiteto, prasime
tuojau prisidėti.—Org. A. Skairis. 168-71

PAJIESKOJIMAI

Aš, Magdalena Wilkutė, pajieskau
savo tetos, Giendruta Sierbinčiū-
kės, po vyrų Wišbarienė; paieina iš
Suvalkų, parapijos Skrancių, Rieka-
niškių kaimo. Turiu labai svarbų
reikalą. Malonėkite greitai atsi-
šaukti sekanciu antrašu: Magdalena
Wilkutė, 558 N. 22nd St., East St.
Louis, Ill. 168-70

Pardavimai

PARSIDUODA 5 akieriai neiš-
paresiosios žemės, N. J. valstijoje, Barneget
miestelyje, tikrai pusė mylios nuo
jūrų kranto. Elektros šviesa ant
prapertės; vanduo lengva rasti. La-
bai geras kontrast del vištų augini-
mo; taipgi stebėtinai sveikas klima-
tas del gyvenimo. Parduosiu pigiai
—tikrai už \$400.00.—kaiangi čionai
aš esu tikrai vienas lietuvis tarpe
svetintaučių, tai labai noriu turėti
lietuvi už susieda. Taigi, kas norite
įsigyti puikią prapertę už stebėtinai
žemą kainą, tat kreipkitės per lai-
ka del patiesių informacijų.—J.
Wolstan, Barneget, N. J. 169-70

PARDAVIMU RESTORANAS

Skubiai parsiduoda restoranas, ne-
šantis gera pelną. Biznis išdirtas
per 12 metų. Pardavimo priežas-
tis ta, kad savininkai eina į kitą
bijs. Kreipkitės pas: Frank Tukis,
Arthur St., Montello, Mass. 167-70

EXTRA BARGENAS EAST NEW YORKE

Parsiduoda dviejų seimynų namas
su trimis krautuvenimis ir puikiai iš-
dirbtą užega su Bowling Alleys. Biz-
nis eina gerai, kurį nupirksite—ne-
sigailėsite. Galima tik vieną už-
pirti, nes savininkas nori išvažiuoti
į kitą miestą. Parduosiu pigiai. Grei-
tai kreipkitės sekanciu antrašu: T.
Samuolis, 858 Glenmore Ave., Brook-
lyn, N. Y. Tel. Applegate 7602. 165-176

LIETUVISKA BARZDASKUTYK- LA IR BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Permanent
Wave, Nestles Circuline.
Darbas pilnai garantuojamas
Taip pat Scalp Treatment, Violet
Ray Treatment ir Marcel Wave.
Plaukus kerptom salyg naujasių
madų.

ANTHONY MOLLYN

463 Lorimer Street
BROOKLYN, N. Y.
(3-dios durys nuo Grand Street)
Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

NAUJOKU CIGARŲ DIRBEJAI

267 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Laisviečiams verta rasti savo draugus, vietoje milionierų, tartuolių,
kurie spaudžia darbininkus.

PARSIDUODA kenzijų krautuve, su
dubeltavais atdarais langais, už pi-
gią kainą. Taipgi prie krautuves
yra 4 kambariai del gyvenimo. Reu-
da už 4 mėnesius po \$45.00 į mėnesį,
o per kitus 8 mėnesius tik po \$40.00.
Nepraleiskite geros progos, greitai
kreipkitės sekanciu antrašu: 99
Union Ave., Brooklyn, N. Y. 165-71

PROGA GERAM KRAUČIUI

Parsiduoda kostumeriško krau-
čiaus biznis, arba jei atsisrasyt geras
kraučius, tai duosiu darba. Alga
\$40 į savaitę. Atsiskaukite: 42 Irving
Ave., Brooklyn, N. Y. 167-72

PARSIDUODA grosernė ir delicates-
sen krautuve. Kaina labai žema.
Pardavimo priežastis—savininko ne-
sveikata. Jei nemokantis biznio pir-
kty, sutiksiau pamokinti.—57 Union
Ave., Brooklyn, N. Y. 164 71

7659
Phenes Stagg
0452

The Fast Express

PERKRAUSTOM VISUS IR IS VISUR
Stabos rakandus, Pianus, Geležines Šėpas, Ofisų, Restoranų, Bapų ir
kitokio biznio rakandus ir tavoras.
JONAS KUBILIUS,
468 Grand Street Brooklyn, N. Y. 114 Union Avenue

NAUJIENA LIETUVIAMS

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Įvairaus stiliaus gerai paga-
mintų valgių gait pasirinkt
sulig savo skonio.
Daug skirtingų rūšių šviežių
daržovių valgių, pritaikytų
jūsų apetitui, rasite pas mu-
mis. Atsilankykite ir per-
sitikrinkite!

YALE RESTAURANT

540 Grand Street Brooklyn, N. Y.
(Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue)
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

TELEPHONE, MIDWOOD 6281

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad
jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(PLATBUSH SEKCIOJ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmi-
nėjimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų
ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J
Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandos:
aus 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakara.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent,
tas turi žinot, kur yra geresnis valgis.
Pavalgius čia malonu būti, pasinėkučiuoti su kitais
arba ramiai pasiskaityti.
Turime naują kukarką, kuri tame amate
praktikuoja įsi pat jaunų dienų.
Ji padaro skaniai iš įvairių daržovių
valgius, dataikydama taip, kad
skonis geras del visų.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN
Savininkas PETRAS MARCIUKAS

GARBĖ LIETUVIAMS

Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS
nuveikė galinciu Maloney, airi, tai
nė už milioną dolerių nebūtu taip
išgarsine, kad lietuvių ne šiaudra-
dūčiai, bet milijonai kūno ir proto.
Kitas lietuvis taip galinga prakalba pasakė, kad jo
žodžiai sudujodo visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pa-
cifico, ne tik visokių kitų kalbų laikračiuose, bet
perdėm ir visi angliški laikraščiai apie lietuvių ra-
šė, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penki
milijonus dolerių nebūtu galima tiek išsigerinti, kad
esam progresyviški žmonės.
Tarp lietuviškų pramonių Amerikoje puikiai lietuvių varda pakėm
NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, nes kas juos rūko, tas ir džiaugiasi; ir
svetintaučiai juos giria, ir reikalaudami nuo biznierų, sako: "Giva
me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!"
DRAUGAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biznierų vietose draugų
Broly Naujokų padarytų cigarų, kaip po vardu JONO—JOHN'S, arba
PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c., ne tik Brooklynne, bet ir kituose
miestuose, nes visur išsiunčiam per pašta ir lėšas apmokam. Reikalau-
kit savo miesto biznierų, kad staliuotų. Vietiniams žinotina, o rašant
adresuoti:

NAUJOKU CIGARŲ DIRBEJAI

267 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Laisviečiams verta rasti savo draugus, vietoje milionierų, tartuolių,
kurie spaudžia darbininkus.

Tel. Coney Island 4342

Oriole Restaurant

GEORGE I. DAUGELA
Užlaikau kvepiančių cigarų,
cigaretų. Visokių saldumy-
nų, šiltų saldžių kornų ir
visokių gražių paminklų
(Souvenirs).
Kviečiame maudytojūsus užėiti pas
mumis, ir grupes, kurios atsineša
savo valgius.
Lietuviai remkite savo tautos
žmogų.
16th St. Arti Boardwalk,
Coney Island.

7659
Phenes Stagg
0452

NAUJIENA LIETUVIAMS

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Įvairaus stiliaus gerai paga-
mintų valgių gait pasirinkt
sulig savo skonio.
Daug skirtingų rūšių šviežių
daržovių valgių, pritaikytų
jūsų apetitui, rasite pas mu-
mis. Atsilankykite ir per-
sitikrinkite!

YALE RESTAURANT

540 Grand Street Brooklyn, N. Y.
(Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue)
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

TELEPHONE, MIDWOOD 6281

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad
jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(PLATBUSH SEKCIOJ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmi-
nėjimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų
ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J
Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandos:
aus 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakara.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent,
tas turi žinot, kur yra geresnis valgis.
Pavalgius čia malonu būti, pasinėkučiuoti su kitais
arba ramiai pasiskaityti.
Turime naują kukarką, kuri tame amate
praktikuoja įsi pat jaunų dienų.
Ji padaro skaniai iš įvairių daržovių
valgius, dataikydama taip, kad
skonis geras del visų.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN
Savininkas PETRAS MARCIUKAS

GARBĖ LIETUVIAMS

Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS
nuveikė galinciu Maloney, airi, tai
nė už milioną dolerių nebūtu taip
išgarsine, kad lietuvių ne šiaudra-
dūčiai, bet milijonai kūno ir proto.
Kitas lietuvis taip galinga prakalba pasakė, kad jo
žodžiai sudujodo visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pa-
cifico, ne tik visokių kitų kalbų laikračiuose, bet
perdėm ir visi angliški laikraščiai apie lietuvių ra-
šė, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penki
milijonus dolerių nebūtu galima tiek išsigerinti, kad
esam progresyviški žmonės.
Tarp lietuviškų pramonių Amerikoje puikiai lietuvių varda pakėm
NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, nes kas juos rūko, tas ir džiaugiasi; ir
svetintaučiai juos giria, ir reikalaudami nuo biznierų, sako: "Giva
me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!"
DRAUGAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biznierų vietose draugų
Broly Naujokų padarytų cigarų, kaip po vardu JONO—JOHN'S, arba
PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c., ne tik Brooklynne, bet ir kituose
miestuose, nes visur išsiunčiam per pašta ir lėšas apmokam. Reikalau-
kit savo miesto biznierų, kad staliuotų. Vietiniams žinotina, o rašant
adresuoti:

NAUJOKU CIGARŲ DIRBEJAI

267 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Laisviečiams verta rasti savo draugus, vietoje milionierų, tartuolių,
kurie spaudžia darbininkus.

JAUNUOLAI AUGA SVEIKI IR
STIPRUS VALGYDAMI

"VARPO" Keptuvės DUONA

7659
Phenes Stagg
0452

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.
Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 9685

NELEISKITE LIGAI ISIVYRAUT

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir periai
užleiat GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau
tinkamiems, tai yra turintiems
PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusimine, kodel neužėiti į mano ofisą? Ligon-
Nosis, Gerklės, Plaučių, Sklyvio, Zarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Ši-
ros, Išsėnėjusių Kraujo ir Nervų Suirimų, Reumatizmas ir Galva
skaudėjimai, taip pat k-bliosisios ligos Vyrų ir Moterų buvo mano
gydytos. Kur vieni neįgydo, kitiems gali pavykt išgydyt.

Pirm primant ligonį gydymui, būtinai reikalingi
ji nuodugnai išegzaminuot, istiriant, sulig reikiu
Patarimai ir Išegzami-
natorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių iš-
dėliojimai yra pavojingas dalykas. Leiskite išeg-
minuot ŠIANDE. Jeigu mano supratimu, je
galėčiau jums pagelbēt, tai aš jums taip pat
pasakysiu.

Ofiso valandos—9 A. M.—8 P. M.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.
Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

Dr. Davis

SPECIALISTAS
120 E. 29th St., Tarpe Lexington' ir 4th Aves., New York

NAUJOJ PUKIAUSIOJ PAVEIK- SLŲ GALERIJOJ

Rapolas Kruck'as FOTOGRAFAS

PADARO PUKIAUSIUS
PAVEIKSLUS
65-23 Grand Ave., Maspeth, L. I.
Tel. Juniper 7646

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktikos pamokos išdiryt, sutal-
ryt ir sudėt visokių motora